BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN
NÔNG THÔN

CỤC KINH TẾ HỢP TÁC VÀ PHÁT
TRIỂN NÔNG THÔN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

Số: 232/KTHT-CĐ
V/v kiểm tra chất lượng máy nông nghiệp nhập khẩu

Hà Nội, ngày 03 tháng 4 năm 2018

Kính gửi: Cục Giám sát quản lý về Hải quan

Phúc đáp Công văn số 752/GSQL-GQ1 ngày 16/3/2018 của Cục Giám sát quản lý về Hải
quan về việc kiểm tra chất lượng máy nông nghiệp nhập khẩu, Cục Kinh tế hợp tác và Phát triển
nông thôn có ý kiến như sau:

1. Việc kiểm tra chất lượng đối với máy, thiết bị dùng trong nông nghiệp thực hiện theo
Thông tư số 50/2010/TT-BNNPTNT ngày 30/8/2010 Sửa đổi, bổ sung Danh mục sản phẩm,
hàng hóa nhóm 2 thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Thực hiện chủ trương của Chính phủ cắt giảm kiểm tra chuyên ngành đối với hàng hóa
xuất, nhập khẩu, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã có Thông tư số 28/2017/TT-
BNNPTNT ngày 25/12/2017 ban hành Danh mục sản phẩm, hàng hóa có khả năng gây mất an
toàn thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có hiệu lực thi hành
ngày 07 tháng 02 năm 2018 (thay thế Thông tư số 50/2010/TT-BNNPTNT). Theo đó, mặt hàng
máy móc, thiết bị nông nghiệp không thuộc đối tượng kiểm tra chất lượng.

2. Phụ lục 10, Thông tư số 24/2017/TT-BNNPTNT của Bộ Nông nghiệp và Phát triển
nông thôn áp dụng mã HS đối với danh mục máy, thiết bị nông nghiệp. Việc áp dụng mã HS
theo phụ lục nêu trên không phải là căn cứ để kiểm tra chất lượng máy, thiết bị nông nghiệp nhập
khẩu.

Đề nghị Quý Cục thông báo, trả lời các cơ quan hải quan có liên quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT thường trực Hà Công Tuấn (để b/c);
- Cục trưởng (để b/c);
- Vụ Pháp chế;
- Cục Quản lý chất lượng NLS và TS;
- Lưu: VT, CĐ (5b).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

An Văn Khanh